
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 Αθήνα, 12/9/2023 

 

Του:  Βασίλειου Βιλιάρδου, βουλευτή Βορείου Τομέα Αθηνών 
  
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας  

   

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη για διευκρινίσεις περί την παραχώρηση στην Σαουδική Αραβία 

συστοιχίας του αμυντικού συστήματος πυραύλων “Patriot”» 

 

Κύριε Υπουργέ,  
 

Ενημερωθήκαμε από ενημερωτική ιστοσελίδα στο Διαδίκτυο ότι το Υπουργείο Άμυνας 
της Σαουδικής Αραβίας προετοιμάζει κοινή συνεδρίαση με την Τουρκία και το Πακιστάν, με 
θέμα συζήτησης την ενίσχυση της κοινής τους αμυντικής συνεργασίας. Γίνεται φανερό, εν τω 
μεταξύ, πως ενώ η Σαουδική Αραβία δείχνει προς πάσα κατεύθυνση ότι απομακρύνεται 
σταθερά από την Δύση και το ΝΑΤΟ, η ελληνική κυβέρνηση έχει προβεί στην ανεξήγητη 
γεωπολιτικά κίνηση να στείλει δωρεάν μια πολύτιμη για την άμυνα της χώρας μας αλλά και 
ακριβή για τα δημόσια οικονομικά συστοιχία αμυντικών πυραύλων “Patriot”, η οποία συνεχίζει 
την ώρα που γράφεται η παρούσα να παραμένει στο κράτος της Σαουδικής Αραβίας. Επειδή 
η ενέργεια αυτή άνετα μπορεί να χαρακτηριστεί ως ένα από τα μεγαλύτερα σκάνδαλα της 
μεταπολίτευσης, είναι απορίας άξιο, το ποια σκοπιμότητα εξυπηρετεί η αποδυνάμωση της  
ελληνικής αεράμυνας και η ενίσχυση της  σαουδαραβικής. Επιπλέον, το ότι η Ελλάδα δεν έχει 
λάβει το παραμικρό οικονομικό αντάλλαγμα για την κίνησή της αυτή, υποδηλώνει, πως κάποιοι 
αποκόμισαν κάποια άγνωστα  στον ελληνικό πολιτικό κόσμο αλλά και στους Έλληνες πολίτες 
ανταλλάγματα, τα οποία είναι ανάγκη να αναζητηθούν και να αποκαλυφθούν. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  
 

1. Υπάρχει κάποιο χρονικό περιθώριο δανεισμού για την παραχώρηση της ανωτέρω 
αναφερόμενης συστοιχίας αμυντικών πυραύλων “Patriot” στην Σαουδική Αραβία; Αν ναι, πότε 
λήγει αυτό; 
 
2. Πότε προβλέπεται η επιστροφή και επανεγκατάσταση της παραχωρημένης, ως άνω, 
συστοιχίας αμυντικών πυραύλων “Patriot” στην Ελλάδα;  
 
3. Ποιος πληρώνει το προσωπικό που επανδρώνει την ως άνω συστοιχία του αμυντικού 
συστήματος πυραύλων “Patriot”, όσο αυτή παραμένει στην Σαουδική Αραβία; 
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4. Έχουν αναβαθμιστεί σε νεότερη έκδοση με έξοδα της Σαουδικής Αραβίας οι πύραυλοι του 
ανωτέρω αμυντικού συστήματος “Patriot”, όπως είχε ανακοινωθεί; 
 
5. Ποια είναι τα ανταλλάγματα χάριν των οποίων παραχωρήθηκαν οι ως άνω πύραυλοι του 
αμυντικού συστήματος “Patriot” στην Σαουδική Αραβία; 
 
6. Πόσα χρήματα έχουν ξοδευτεί, μέχρι στιγμής, από τον Κρατικό Προϋπολογισμό από την 
ημερομηνία αποστολής των ανωτέρω πυραύλων στην Σαουδική Αραβία για την λειτουργία 
και υποστήριξη τους από την άποψη του κόστους υλικών και αμοιβών προσωπικού και τι έχει 
εισπραχθεί για αυτή την παραχώρηση, ως αντισταθμιστικό όφελος, σε χρήμα η σε είδος;  
 
7. Πώς έχει καλυφθεί το επιχειρησιακό κενό στην άμυνα της χώρας από την απουσία του 
ανωτέρω αμυντικού συστήματος;  
 
 
 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟς 

https://www.newsbreak.gr/ellada/500317/i-apostoli-ton-ellinikon-patriot-sti-

saoydiki-aravia-ena-apo-ta-megalytera-skandala/ 
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